СОВЕТ ПО УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА
И СОДЕЙСТВИЮ РАЗВИТИЮ КОНКУРЕНЦИИ

В ЕВРЕЙСКОЙ АВТОНОМНОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

04.03.2021 № 1
г. Биробиджан

Председательствующий: Д.Ф. Братыиенко — вице- губернатор Еврейской
автономной области, заместитель председателя
Совета.

Присутствовали:
Члены Совета:

H.В. Адушев, В.А. Бардыш, А.Н. Безуглый, К.П. Босяков,
А.С. Головатый, Е.В. Гурулева, В.А. Жуков, О.И. Зайцева С.Е Зуева,
О.Ф. Ивакаев О.А. Дубоделова, Т.М. Комарова, Г.К. Корчуганова,
П.В. Копылов М.Ю. Леонова, В.А Пастухов, М.Ю. Половинко,
Т.В. Ракитина, Е.Е Рекеда, В.А. Самков, Е.Н. Самойленко, М.Г. Сироткин,
О.А. Слободчук, Г.В. Соколова, О.А. Степина А.В. Хомченко,
М.В. Червяткин, Е.Г. Шмаин, М.В. Шупиков, М.О. Юркин.

Приглашенные:
С.В. Аносова; Е.Н. Бобровская; С.С. Гурицкая;

М.Л. Карачун, НЛО. Канделя, А.В Садаев, К.В. Шуляковский.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
I. О рассмотрении и утверждении доклада о состоянии и развитии

конкурентной среды на рынках товаров, работ и услуг Еврейской автономной
области в 2020 году.

О рассмотрении и утверждении доклада об антимонопольном
комплаенсе в Еврейской автономной области в 2020 году.

2. Об итогах деятельности некоммерческой организации -  Фонда
«Инвестиционное агентство Еврейской автономной области» за 2020 год.

Докладчик: Юркин Михаил Олегович -  генеральный директор НКО -
Фонда «Инвестиционное агентство Еврейской автономной области».

3. О результатах достижения показателей дорожных карт по
внедрению целевых моделей «Регистрация права собственности на
земельные участки и объекты недвижимого имущества» и «Постановка на
кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимости», влияние
достигнутых показателей на инвестиционный климат Еврейской автономной
области.

2

4. Об итогах подведения ежегодного рейтинга муниципальных
образований Еврейской автономной области по содействию развитию
конкуренции и обеспечению условий для благоприятного инвестиционного
климата.

5. Разное.

1. СЛУШАЛИ:
0 . А. Дубоделову, Н.Ю. Канделю, М. Л. Карачун (информация

прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:
Д.Ф. Братыненко, Г.В. Соколова, О.И. Зайцева, М.Ю. Половинко,

Е.Е. Рекеда.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить доклад о состоянии и развитии конкурентной среды на

рынках товаров, работ и услуг Еврейской автономной области в 2020 году.
2. Утвердить доклад об антимонопольном комплаенсе в Еврейской

автономной области в 2020 году.
3. Департаменту экономики правительства области направить

доклад о состоянии и развитии конкурентной среды на рынках товаров, работ
и услуг Еврейской автономной области в 2020 году в адрес в Министерства
экономического развития Российской Федерации, Федеральную
антимонопольную службу, Центральный банк Российской Федерации, а
также автономной некоммерческой организации «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых проектов».

Срок -  10 марта 2021 г.

4. Руководителям органов исполнительной власти области,
формируемых правительством Еврейской автономной области и главам
муниципальных образований области, ответственным за реализацию
мероприятий в отдельных отраслях (сферах) экономики в области и органа,
предусмотренных Планом мероприятий («дорожной картой») по содействию
развитию конкуренции в Еврейской автономной области на 2019 -  2022
годы, утвержденной распоряжением правительства области от 26.03.2019 №
98-рп, в своей деятельности по содействию развитию конкуренции в области
использовать лучшие региональные практики содействия развитию
конкуренции и рекомендованные региональные практики содействия
развитию конкуренции, которые будут учитываться при оценке внедрения
Стандарта по итогам 2021 года, одобренные на заседании
Межведомственной рабочей группы по вопросам реализации положений
стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации
(протокол от 23.12.2020 г. № 43-Д05).

3

2. СЛУШАЛИ:
М.О. Юркина (информация прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:
Д.Ф. Братыненко, Е.Е. Рекеда.

РЕШИЛИ:
Принять к сведению информацию генерального директора НКО -

Фонда «Инвестиционное агентство Еврейской автономной области» Юркина
М.О. об итогах деятельности некоммерческой организации -  Фонд
«Инвестиционное агентство Еврейской автономной области» в 2020 году.

3. СЛУШАЛИ:
С.Е. Зуеву.

ВЫСТУПИЛИ:
Д.Ф. Братыненко, В.А. Бардыш, Г.В. Соколова, М.Ю. Половинке.

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию «О результатах достижения

показателей дорожных карт по внедрению целевых моделей «Регистрация
права собственности на земельные участки и объекты недвижимого
имущества» и «Постановка на кадастровый учет земельных участков и
объектов недвижимости», влияние достигнутых показателей на
инвестиционный климат Еврейской автономной области.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления:
2.1.Обеспечить исполнение мероприятий Дорожной карты реализации

мероприятий по проекту «Наполнение Единого государственного реестра
недвижимости необходимыми сведениями» в сроки, установленные планами-
графиками внесения в ЕГРН границ муниципальных образований,
населённых пунктов, территориальных зон.

2.2. В целях внесения в ЕГРН границ населённых пунктов утвердить
генеральные планы поселений (в случае их отсутствия), а также внести
изменения в генеральные планы поселений (в случае отсутствия в
генеральном плане части населенных пунктов, входящих в границы
муниципального образования).

2.3. Предусмотреть в бюджете органа местного самоуправления
затраты на финансирование кадастровых работ по подготовке документов
для внесения в ЕГРН границ муниципальных образований населённых
пунктов, территориальных зон.

3. На следующем заседании Совета по улучшению инвестиционного
климата и содействию развитию конкуренции в Еврейской автономной
области заслушать глав муниципальных образований области по вопросу
внесения в ЕГРН границ муниципальных образований, населённых пунктов,
территориальных зон.

Срок -  30 июня 2021 г.

4

4. СЛУШАЛИ:
О.А. Дубоделову.

ВЫСТУПИЛИ:
Д.Ф. Братыненко, Г.В.

А.С. Головатый, М.Ю. Леонова.
Соколова, С.Е. Зуева, Е.Е. Рекеда,

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию «Об итогах подведения

ежегодного рейтинга муниципальных образований Еврейской автономной
области по содействию развитию конкуренции и обеспечению условий для
благоприятного инвестиционного климата».

2. Рекомендовать муниципальным образованиям Еврейской
автономной области при осуществлении деятельности по развитию
конкуренции руководствоваться положениями стандарта развития
конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного
распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 г.
№ 768-р.

Вице-губернатор
Еврейской автономной области,
заместитель председателя Совета

Секретарь Совета О.А. Дубоделова